48  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.498  Segunda-feira, 07 DE AGOSTO DE 2023

Resolve:
1-SUSPENDER  por necessidade de serviço,  30 (trinta) dias de usufruto de
férias a contar de 02 a  31.08.2023 do servidor  VICTOR ROCHA DE SOUZA
Id.Funcional nº 73504168/2,  ocupante do Cargo de Supervisor Técnico,
com lotação no Gabinete do Secretário  desta SETRAN, referente ao Perí-
odo Aquisitivo de 04.03.2022  a  03.03.2023, concedido pela Portaria  nº
232 de 27.06.2023, publicada no DOE nº 35.454 de 29.06.2023.
2-CONCEDER  15 (quinze) dias de usufruto de férias do referido servidor a
contar de 05 a 19.09.2023, restando 15 (quinze) dias a ser usufruído em
outra oportunidade.
PUBLIQUE-SE,  REGISTRE-SE,  E CUMPRA-SE
Coordenador Financeiro,
04 de agosto de 2023.
ANA CAROLINA RIBEIRO RODRIGUES
Coordenador Financeiro

Protocolo: 971176
..

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 06
Contrato: 008/2021 - CPH
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a revisão contratual, para
restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro atingido em razão da pande-
mia do Covid-19, o que causará acréscimo no valor original do contrato nº
008/2021 - CPH, que versa sobre a execução de obras e serviços de enge-
nharia para a reforma e adequação do Terminal Hidroviário de Passageiros
e Cargas do Município de Soure, Estado do Pará
Data da Assinatura: 04/08/2023
Valor: O presente contrato suportará acréscimo no valor
de  R$  1.062.355,02 (um milhão, sessenta e dois mil, trezentos e cinquen-
ta e cinco reais e dois centavos), conforme cálculo constante no Processo
Administrativo nº 2023/173564.
Valor Global: O valor global do contrato, após as alterações supramencio-
nadas, passará a ser de R$ 5.085.957,39 (cinco milhões, oitenta e cinco
mil, novecentos e cinquenta e sete reais e trinta e nove centavos).
Projeto Atividade: 862012678414867576
Natureza da Despesa: 449051
Fonte:  02 500 0000 01
CNPJ/MF nº:  22.911.135/0001-41 - PPB ENGENHARIA LTDA.
Ordenador: MÁRCIO TAVARES DE SOUSA

Protocolo: 971108
Termo Aditivo: 06
Contrato: 008/2021 - CPH
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a revisão contratual, para
restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro atingido em razão da pande-
mia do Covid-19, o que causará acréscimo no valor original do contrato nº
008/2021 - CPH, que versa sobre a execução de obras e serviços de enge-
nharia para a reforma e adequação do Terminal Hidroviário de Passageiros
e Cargas do Município de Soure, Estado do Pará
Data da Assinatura: 04/08/2023
Valor: O presente contrato suportará acréscimo no valor
de  R$  1.062.355,02 (um milhão, sessenta e dois mil, trezentos e cinquen-
ta e cinco reais e dois centavos), conforme cálculo constante no Processo
Administrativo nº 2023/173564.
Valor Global: O valor global do contrato, após as alterações supramencio-
nadas, passará a ser de R$ 5.085.957,39 (cinco milhões, oitenta e cinco
mil, novecentos e cinquenta e sete reais e trinta e nove centavos).
Projeto Atividade: 862012678414867576
Natureza da Despesa: 449051
Fonte:  02 500 0000 01
CNPJ/MF nº:  22.911.135/0001-41 - PPB ENGENHARIA LTDA.
Ordenador: MÁRCIO TAVARES DE SOUSA

Protocolo: 971110

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

Extrato de 2º TA ao Contrato nº08/2021.
Partes: AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS
DO ESTADO DO PARÁ – ARCON-PA / EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFOR-
MAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA .
Objeto do instrumento inicial: Prestação de serviços, referente a aces-
so a internet e outros. Justificativa: Prorrogação de prazo. Classifica-
ção Funcional e Programática: PROJ/ ATIV: 04.126.1508.8238. 0000
PI: 412.000.8238 C FONTE: 01501000061/ 02501000061 N..DESPESA:
339140 AÇÃO: 283745

Valor: mensal de R$ 16.030,91, global de R$ 192.370,92. Fundamento
Legal: art. 57, II , da Lei nº 8.666/93, Decreto nº1935/2017, art. 249, VI,
a, da Constituição do Estado do Pará.
Vigência: 05.08.2023 a 04.08.2024.
Data da assinatura: 04/08/2023.
Ordenador Responsável: Eurípedes Reis da Cruz Filho.CNPJ e endereço da
Contratada: nº. 05.059.613/0001-18, Inscrição Estadual nº 15.271.0884,
com sede na Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro Administrativo
do Estado, Icoaraci – Belém - Pará, CEP 66820-000

Protocolo: 970925

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 653/2023– ARCON-PA, 3 DE AGOSTO DE 2023.O Di-
retor-Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei
nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei
nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; RESOLVE:I – CONCEDER férias
regulamentares aos servidores abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

2013339/8 Ana do Socorro Pinheiro Magalhães 01/06/2022 a 31/05/2023 01/09/2023 a 30/09/2023

5947304/1 Carolina Silva de Souza 27/03/2020 a 26/03/2021 01/09/2023 a 30/09/2023

54182700/1 Fernando Augusto Souza Pinho 16/01/2022 a 15/01/2023 01/09/2023 a 30/09/2023

5948105/1 Halime Fares Akel 15/04/2021 a 14/04/2022 11/09/2023 a 30/09/2023

5946917/1 Marcelo Menezes Chaves Filho 12/02/2022 a 11/02/2023 04/09/2023 a 13/09/2023

5947477/1 Pedro Alcantara Barbosa Neto 01/04/2022 a 31/03/2023 11/09/2023 a 25/09/2023

II –Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE E CUMPRA SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO-Diretor-
Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 970872

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 258 DE 04 DE AGOSTO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, os servidores: VICTOR TIAGO DA SILVA CATUXO,
ocupante do cargo de Extensionista Rural I, matrícula nº 57174756-1,
DVANDRO PEDRO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Coordenador; ma-
trícula nº 55588857/4; em substituição a CARLOS JORGE MARTINS BRAZ,
ocupante do cargo de Agente de Atividades Agropecuárias, matrícula n°
13170/1 e IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO, ocupante do cargo de Técni-
co em Gestão Agropecuária, matrícula n° 14818/1, como participantes na
Comissão de Fiscalização de todos os Convênios para aquisição de insumos
e serviços para fomento às ações de assistência técnica aos agricultores
aderidos ao programa Territórios Sustentáveis da Região de Integração
do Guajará. A partir desta data a referida Comissão passa a ter a se-
guinte composição: VICTOR TIAGO DA SILVA CATUXO, ocupante do cargo
de Extensionista Rural I, matrícula nº 57174756-1, DVANDRO PEDRO DE
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Coordenador; matrícula nº 55588857/4 e
DEUSIMAR MIRANDA RODRIGUES, ocupante do cargo de Engenheira Agrô-
noma, matrícula n° 12610/1.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONVÊNIO: I – Acompanhar e
fiscalizar a execução do convênio sob sua responsabilidade e emitir respec-
tivos relatórios; II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando
necessário; III – Controlar o prazo de vigência do convênio sob sua res-
ponsabilidade; IV – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados,
em ordem cronológica, cuidando para que o valor do convênio não seja
ultrapassado; V – Comunicar formalmente à unidade competente, após
contatos prévios com a conveniada, as irregularidades cometidas passíveis
de penalidade; VI – Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acer-
ca do convênio sob sua responsabilidade; VIII – Manter, sob sua guarda,
cópia do processo de convênio; IX – Encaminhar, à autoridade competente,
eventuais pedidos de modificações no cronograma físico-financeiro;
Art. 3º. Fica garantido ao Fiscal do Convênio amplo e irrestrito acesso aos
autos do processo administrativo relativo ao Convênio sob fiscalização.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.

Protocolo: 971276